1

2024 年 ５ 月 2 7 日

各 位

会社名 大黒屋ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 小川 浩平

(コード番号:6993 東証スタンダード市場)

問合せ先 財務経理部マネージャー 今長 岳志

(TEL 03-6451-4300)

当社連結子会社の株式会社大黒屋におけるLINEヤフー株式会社との

業務提携に基づく共同施策の概念実証開始のお知らせ

2024年５月13日付「当社連結子会社の株式会社大黒屋におけるLINEヤフー株式会社との業務提携

に基づく共同施策の開始の遅れのお知らせ」にて、「おてがる買取（仮称）」のサービス開始日は、

決定次第速やかに公表するとしておりましたが、当社は本日開催の取締役会において、当社連

結子会社である株式会社大黒屋（代表取締役社長：小川浩平、以下「大黒屋」という。）

が、2023年11月30日付のLINEヤフー株式会社（本社：東京都千代田区紀尾井町1番3号 代

表取締役社長 CEO：出澤剛、以下「LINEヤフー」という。）との業務提携契約に基づき、本

日その共同施策であるAI買取査定サービス「おてがるブランド買取」の概念実証(POC)の取組を開

始することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ致します。

  記

１．本業務提携の背景

大黒屋では、従前より中古ブランド品の買取・販売、機械学習を活用した画像査定、ダ

イナミック・プライシング、国内外で共有するデータベース及び在庫連動システム等のIT

システムを開発・運用しており、それらのシステム活用を更に拡大するため、異業種との

業務提携を検討してきましたが、2023年11月30日に、最大手ネットオークションサービス

「Yahoo!オークション」を運営するLINEヤフーと、「Yahoo!オークション」の利用者に対

して、新しいサービスの提供及びサービスコンセプトの概念実証をすることを合意する業

務提携に至りました。

LINEヤフーが持つ国内最大規模のネットワーク顧客基盤やオークションシステムに、大

黒屋の培ってきた中古ブランド品の買取・販売ノウハウ、オンライン真贋鑑定・査定技術、

ダイナミック・プライシング、自然言語処理を活用したチャットボット技術等を掛け合わ

せることで、両社のオンライン買取・販売を強化し、流通取引総額（GMV）に大きく寄与す

るものと考えております。

２．本業務提携「おてがるブランド買取」の内容等

（１）「おてがるブランド買取」の概要

大黒屋では、2024年5月27日（月）より、AI買取査定サービス「おてがるブランド買

取」のパイロットタイプの提供を開始します。このパイロットタイプの期間を経て、

2024年７月１日（月）より正式版の提供を開始する予定です。

「おてがるブランド買取」は、LINEヤフーが運営する「LINE」を利用して、中古ブラ

2

ンド品を大黒屋が買い取り、LINEヤフーが運営する日本最大級のネットオークション

「Yahoo!オークション」に出品し、落札価格に応じて、上乗せされた買取金額の一定割

合が利用者に還元されるサービスとなります。

※概念実証について

  ５月27日からはこのパイロットタイプにより、「LINE」上のやり取りを通じた買

取りと「Yahoo!オークション」への出品というサービスの有効性を検証しながら、

パイロットタイプのアプリ自体の完成度も高めていきます。その完成度が高まった

アプリを使って７月１日からは更なる概念実証を検討していきます。

「おてがるブランド買取」により、具体的には、利用者は商品を手放す前に、LINE公

式アカウント上でのAI鑑定士による簡易画像査定を通じて、目安となる買取金額を

把握することが可能になります。また、買取に関わる登録・集荷・査定・振込など

のやりとりがタイムレスにLINE公式アカウント上のチャットボット上で完結しま

す。大黒屋が買い取った商品は「Yahoo!オークション」へ一定期間出品された後、

オークション結果に応じて、上乗せされた買取金額の一定割合が還元されます。お

気軽に査定と買取ができるだけでなく、「Yahoo!オークション」への出品後には実

質買取金額が最大５倍に上乗せされる可能性があり、お手軽かつお得に利用できま

す。

（２）「おてがるブランド買取」利用方法

  ① 「おてがるブランド買取」LINE公式アカウントを友だち追加

＜「おてがるブランド買取」LINE公式アカウント＞
https://liff.line.me/1645278921-kWRPP32q/?accountId=837hhxlz

＜「おてがるブランド買取」サイトURL＞
https://lp.daikokuya78.com/otegaru

② 「おてがるブランド買取」のLINE公式アカウントで「写真査定」をタップ。ガ

イドに沿ってブランド品の写真を送信

③ 買取金額の目安を確認

④ 「買取発送」をタップし、LINE公式アカウントの案内に従い、買取査定に出す

商品を選択

https://liff.line.me/1645278921-kWRPP32q/?accountId=837hhxlz
https://lp.daikokuya78.com/otegaru

3

⑤ 大黒屋店舗もしくは自宅から商品を発送後、大黒屋鑑定士が査定。LINE公式ア

カウントで正式査定金額が提示

⑥ 正式査定金額に納得したら、買取成立

⑦ LINE公式アカウントにて振込銀行口座の登録の案内に従って登録後、買取額入

金

⑧ 大黒屋での買取完了後、査定内容に応じて「Yahoo!オークション」へ自動出品

⑨ 「Yahoo!オークション」での落札価格に応じて、利用者の振込銀行口座に追加

入金

●「おてがるブランド買取」公式LINE写真査定利用のイメージ

【落札金額に応じた還元率】

落札金額 追加還元率 実質買取額
買取金額の 600％以上 買取金額の 400％を追加還元 5倍
買取金額の 500％以上 買取金額の 300％を追加還元 4倍
買取金額の 400％以上 買取金額の 200％を追加還元 3倍
買取金額の 300％以上 買取金額の 100％を追加還元 2倍
買取金額の 200％以上 買取金額の 50％を追加還元 1.5倍
買取金額の 150％以上 買取金額の 10％を追加還元 1.1倍
買取金額の 150％未満 追加還元なし ―
非落札 追加還元なし ―

【AI写真査定を実現する最新技術】

大黒屋では、約８年前からAI鑑定・査定及びグローバルダイナミック・プライシン

グの確立に着手しました。グローバル規模での買収や業務提携を通じて、日本・米国・

欧州・中国を中心にブランド品のデータ収集を進め、AI技術に最も重要な教師データの

構築、訓練、最適化、及び実際応用に取組んできた結果、AI鑑定・査定及びグローバル

4

ダイナミック・プライシングの技術を確立しました。

■画像認識技術

入力された商品画像データをもとに、ブランド・商品カテゴリーを特定します。

最新のComputer Visionライブラリと、同社が長年にわたり培ってきたブランド品デ

ータを組み合わせ、高い精度での特定を実現しております。

■ダイナミック・プライシング

入力された商品データをもとに、最新の市場価格を提示します。同社がグローバ

ル規模で管理している在庫情報・商品データベースを活用し、参照する商品価格デ

ータは常に最新にアップデートされます。機械学習により、ブレを含む商品データ

から傾向をつかみ、商品の特定や最適な査定を実現しました。

■自然言語処理

チャット上で自由に入力される文章を解析し、鑑定や査定に活用できるデータに

成形した上でシステムに取り込みます。また、査定結果の提示や買取契約の締結な

ども、お客様との自然な応答の中で自動的に行います。

＜「おてがるブランド買取」LINE友だちアカウント＞
https://liff.line.me/1645278921-kWRPP32q/?accountId=837hhxlz

＜「おてがるブランド買取」サイトURL＞
https://lp.daikokuya78.com/otegaru

（３）「おたからAI」との関係について

   2024年５月13日に公表した「当社連結子会社の株式会社大黒屋におけるLINEアプリを

活用した買取サービス提供開始のお知らせ」で提供を開始した「おたからAI公式LINE

@powered by 大黒屋」については、この「おてがるブランド買取」に統合します。ま

た、「AIでおたからさがしキャンペーン」は、キャンペーン期間を６月30日（日）まで

延長します。なお、既になされている「AIでおたからさがしキャンペーン」への応募は

引き続き有効なものとなります。

３．今後の見通し

「おてがるブランド買取」については、当社グループの中長期的な企業価値の更なる向

上に資するものと考えておりますが、現在は概念実証の段階にとどまることから、現時点

において、2025年３月期業績への影響は軽微と見込んでおります。

４．子会社の概要

（１）名称：株式会社大黒屋

（２）所在地：東京都港区港南四丁目1番8号

（３）代表者の役職・氏名：代表取締役社長 小川浩平

（４）事業内容：古物商、質屋業

（５）資本金：318,095千円

５．業務提携先の概要

（１）商号：LINEヤフー株式会社

https://liff.line.me/1645278921-kWRPP32q/?accountId=837hhxlz
https://lp.daikokuya78.com/otegaru

5

（２）所在地：東京都千代田区紀尾井町 1番3号

（３）代表者の役職・氏名：代表取締役社長 CEO 出澤剛

（４）事業内容：インターネット広告事業、イーコマース事業及び会員サービス事業などの

展開並びにグループ会社の経営管理業務など

（５）設立年月日：平成8年1月31日

（６）資本金（連結）：248,144百万円（2024年3月末時点）

（７）従業員数（連結）： 28,385名（2023年3月末時点）

（８）大株主及び持株比率：

Aホールディングス株式会社 64.4％（2023年9月末時点）

※持株比率は、自己株式103,097,667株を控除して計算しています。

（９）上場会社と当該会社との間の関係

 資本関係：該当事項はありません。人的関係：該当事項はありません。

取引関係：当該会社のECサイトへの出品等を当社子会社である大黒屋が行ってお

ります。

関連当事者への該当状況：該当事項はありません。

（10）当該会社の最近3カ年間の連結営業業績及び連結財政状態

決算期 2022 年 3 月期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期

資本合計 2,982,197 百万円 3,317,900 百万円 3,446,985百万円

資産合計 7,110,386 百万円 8,588,722 百万円 9,043,969百万円

1 株当たり親会社所有

者帰属持分
358.25 円 389.43 円 404.89円

売上収益 1,567,421 百万円 1,672,377 百万円 1,814,663百万円

営業利益 189,503 百万円 314,533 百万円 208,191百万円

親会社の所有者に

帰属する当期利益
77,316 百万円 178,868 百万円 113,199 百万円

基本的 1 株当たり

当期利益
10.20 円 23.87 円 15.10円

1 株当たり配当金 5.81 円 5.56 円 5.56円

以上